

Số: 149 /BC-UBND

Vĩnh Phong, ngày 15 tháng 4 năm 2026

**BÁO CÁO**

**Sơ kết 01 năm kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới**

Căn cứ Công văn số 2341/STP-XDTHPL ngày 10 tháng 4 năm 2026 của Sở Tư pháp tỉnh An Giang về việc báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong báo cáo kết quả cụ thể như sau:

**I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VIỆC TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 66-NQ/TW**

Thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, Đảng ủy ban hành Kế hoạch số 11-KH/ĐU ngày 13/10/2025 Thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; UBND xã Vĩnh Phong ban hành Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 23/9/2025 thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương. Nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Đồng thời, thông qua việc triển khai Nghị quyết, góp phần kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, hoàn thiện hệ thống pháp luật và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; xây dựng xã hội kỷ cương, dân chủ, công bằng, văn minh.

Ủy ban nhân dân xã đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân. Căn cứ vào điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị lựa chọn hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực; truyền tải đầy đủ thông tin đến cán bộ và người dân.



## II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO

### 1. Về công tác đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong công tác xây dựng pháp luật, phát huy cao độ tính Đảng trong xây dựng và thi hành pháp luật

Trên cơ sở Kế hoạch số 11/KH-ĐU ngày 13/10/2025 của Đảng ủy xã về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; UBND xã Vĩnh Phong ban hành Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 23/9/2025 thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương.

UBND xã xác định công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) là một trong những nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong việc quản lý nhà nước. Từ đó, tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, phân công rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong việc nghiên cứu, soạn thảo, trình văn bản, quán triệt, làm rõ trách nhiệm đối với đơn vị, cá nhân để xảy ra tình trạng chậm tiến độ và không bảo đảm chất lượng văn bản.

Sau khi Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực thi hành, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 29/8/2025 triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện thường xuyên, nhằm kịp thời tham mưu xử lý khi phát hiện các văn bản chồng chéo, đối tượng điều chỉnh của văn bản không còn hoặc văn bản không còn phù hợp nhằm hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL.

Việc tham gia góp ý, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện kịp thời.

### 2. Về đổi mới tư duy, định hướng xây dựng pháp luật theo hướng vừa bảo đảm yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực để phát triển

UBND xã kịp thời triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, nhất là chủ trương đổi mới tư duy, đổi mới quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh gọn hệ thống chính trị và tổ chức chính quyền địa phương hai cấp. Đồng thời, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động xây dựng

và hoàn thiện hệ thống pháp luật đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, minh bạch, khả thi, dễ tiếp cận, hiệu lực, hiệu quả, dễ áp dụng trên thực tế.

Từ ngày 30/4/2025 đến ngày 14/4/2026, HĐND và UBND xã không có ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

### **3. Tạo đột phá trong công tác thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực và hiệu quả; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật**

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 27/8/2025 của UBND tỉnh An Giang triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang, Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2025 triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã.

UBND xã đã tổ chức triển khai sâu rộng tới thủ trưởng và cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị lồng ghép thông qua các hội nghị. Quá trình triển khai thi hành Luật Ban hành VBQPPL, UBND xã luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, HĐND xã, sự quan tâm hướng dẫn, chỉ đạo, phối hợp của các cấp, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong toàn hệ thống chính trị.

### **4. Nâng cao hiệu quả công tác hợp tác quốc tế, pháp luật quốc tế**

Thực hiện tốt rà soát, xử lý các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên có các quy định rào cản thương mại, trái với các cam kết, thỏa thuận quốc tế của các cấp có thẩm quyền.

UBND xã không tham gia trực tiếp vào các hoạt động hợp tác quốc tế về pháp luật. Tuy nhiên, xã luôn thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn của cấp trên về việc thực hiện nghĩa vụ pháp lý quốc tế và tuyên truyền phổ biến pháp luật liên quan đến hội nhập quốc tế.

### **5. Xây dựng giải pháp đột phá nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật**

UBND xã đã cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do tỉnh tổ chức; đồng thời cán bộ, công chức xã đã tích cực nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật và hướng dẫn của cơ quan cấp trên để nâng cao trình độ chuyên môn.

### **6. Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật**

UBND xã ban hành kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 21/8/2025 triển khai thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025- 2030”. Trong hoạt động quản lý, điều hành và thi hành pháp luật, UBND xã đã triển khai nhiều giải pháp chuyển đổi số trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật, cụ thể:

- Sử dụng phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc trong toàn xã.



- Thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính qua Cổng dịch vụ công tỉnh An Giang.

- Ứng dụng họp trực tuyến, nhóm Zalo điều hành, chia sẻ văn bản nhanh giữa các bộ phận.

- Áp dụng chữ ký số trong việc ban hành văn bản hành chính, bảo đảm tiết kiệm thời gian, nâng cao hiệu quả công vụ. Nhờ đó, công tác quản lý, điều hành và lưu trữ hồ sơ được thuận lợi, tiết kiệm thời gian, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền cơ sở.

### **7. Thực hiện cơ chế tài chính đặc biệt cho công tác xây dựng và thi hành pháp luật**

Kinh phí phục vụ công tác thi hành pháp luật; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của xã được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm. Tuy nhiên, nguồn kinh phí còn hạn hẹp, chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu hoạt động và tuyên truyền pháp luật tại cơ sở.

### **III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ: Không**

Công tác kiểm tra, xử lý văn bản; rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL và tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn xã luôn được Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã quan tâm, chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện theo đúng quy trình luật định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Thông qua công tác kiểm tra, xử lý văn bản; rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL đã kịp thời phát hiện những văn bản không phù hợp hoặc có dấu hiệu trái pháp luật để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý, kịp thời phát hiện những văn bản QPPL hết hiệu lực thi hành, nội dung văn bản không phù hợp hoặc có sự chông chéo, mâu thuẫn với các văn bản QPPL do Trung ương, tỉnh ban hành.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

Để công tác kiểm tra, xử lý văn bản; rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL và tổ chức thi hành đạt hiệu quả cần thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

- Nghiêm túc thực hiện các quy định tại Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Chú trọng công tác xây dựng, phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu, ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo phục vụ đổi mới, hiện đại hóa công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật.

- Quan tâm thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy định về phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách dành cho công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật.

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tham gia các nhiệm vụ, hoạt động xây dựng pháp luật, thi hành pháp luật.

## V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ pháp chế, kỹ năng xây dựng và thi hành pháp luật cho cán bộ, công chức xã.

- Chú trọng công tác xây dựng, phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu, ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo phục vụ đổi mới, hiện đại hóa công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới của UBND xã Vĩnh Phong./.

### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND xã;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, ltnbich.



**CHỦ TỊCH**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

Châu Ngọc Cần

